臺北市文山區興德國民小學
105學年度第1次校務會議紀錄
時間：105年8月26日（星期五）上午10時30分
地點：本校視聽教室
主席：賴校長延彰
記錄：黃衍添
出（列）席人員：
家長代表：家長會會長史耀雄先生、家長會副會長游騰頡先生、家長會副會長許詩吟女士、家長會代表李璧如女士、家長會代表陳興財先生
行政代表：李孟津主任、朱雅菁主任
教師代表：陳惠光老師、吳麗珍老師、巫明玲老師、林麗媚老師、邱筠佳老師、周哲賢老師
職工代表：黃衍添組長

列席人員：楊文凱主任、陳淑娥主任、林家瑩主任、施寶華主任、陳佳余主任

會議議程：
1、 會議開始：
2、 主席致詞：
3、 上次會議決議事項報告：
提案討論：

提案一：本校105學年度是否申請續辦「教師專業發展評鑑」計畫及本校105學年度「教師專業發展評鑑」推動小組成員建議案，提請討論。
說明：

1、 依據「教育部教師專業發展評鑑」實施辦法，各校申辦教師專業發展評鑑，需通過校務會議或課程發展委員會決議，本校已於102.1.21校務會議通過102-105學年度多年期組計畫並獲教育部審核通過，目前要申辦的105學年度計畫為多年期組續辦第四年。
2、 104學年度教師專業發展評鑑實施情形業務報告，詳見教務處處室報告內容。

3、 依據「教育部教師專業發展評鑑」實施辦法：辦理教師專業發展評鑑之學校，應成立教師專業發展評鑑推動小組，負責推動教師專業發展評鑑工作。教師專業發展評鑑推動小組之成員，應包括校長、承辦主任、教師會代表（未成立教師會者可免列入）、家長會代表、教師或行政代表等，列入學校申請實施計畫，並由校長擔任召集人，承辦主任為執行秘書。
4、 依規定應組成推動小組審議年度執行狀況及討論是否修正計畫，業務單位依本校歷年計畫所訂原則，建議教專推動小組成員名單共11名為：當然代表為校長及行政代表5名(教學總輔四處室主任及教學組長)、家長代表2名為家長會會長及副會長、推選名單為教師代表3名(擔任教職3年以上之優秀教師)，104學年度教師代表為周哲賢老師、陳惠光老師、林麗媚老師，建議105學年度仍請原推動小組教師代表周哲賢老師、陳惠光老師、林麗媚老師續任。
決議：
(一)105學年度是否申請續辦「教師專業發展評鑑」計畫：

本次校務會議委員(含校長)應出席15人，2人請假，實際出席13人；投票結果13票同意、0票反對、0票棄權，同意票超過不同意票，本案通過。
(二)推選105學年度教專推動小組名單：
１、當然代表：校長、教務主任、學務主任、總務主任、輔導主任、教學組長、家長會會長及副會長等8名。

２、推選名單：周哲賢老師、陳惠光老師及林麗媚老師等3名。
３、以上合計11名。
4、 各處室報告：
教務處報告事項：
1、 工作重點方向：
(1) 掌握教育脈動，以教務工作結合優質學校及教育111政策，完成校務評鑑自我評鑑並推動本學年度校務評鑑實地訪視準備工作。

(2) 落實課程發展委員會功能，深耕九年一貫課程，發展學校本位課程，依據學校課程計畫，強化學生基本學力，並培養學生帶得走的能力。

(3) 推動特色課程並辦理多元學藝活動，激發學生優質潛能，提高教學品質。

(4) 營造豐盈精緻的教學環境，豐富學生生活經驗。

(5) 改進評量方式，兼顧形成性及總結性評量，發揮診斷與補救功能。

(6) 加強教師進修與教學研究，組織教師專業學習社群，提昇專業自主能力。

(7) 落實教師教學檔案及學生學習檔案管理，並定期辦理觀摩展。

(8) 推動教師專業發展評鑑及課程評鑑，實施教室走察觀課，提供教師省思機會，精進教師教學，促進專業成長。

(9) 推展深耕閱讀教學，發揮圖書室功能，蘊育優良學風，培植終身學習能力。

(10) 積極推動英語教學、資訊教育、本土語教學、鄉土教育，以培養國際觀、鄉土情。

(11) 積極辦學並加強學校行銷，將學校特色民俗體育融入課程，呈現學校亮點。

(12) 強化學校教育品質，經常進行內部檢核，並接受教育局各項外部評鑑。
2、 重點活動如下：
	項次
	活動名稱
	實施對象
	實施時間
	實施方式簡述
	主辦組別

	1
	暑假自主學習成果發表會
	全校學生
	9月
	學生自主報名，以多元方式(口頭、書面、表演等)進行暑假學習成果發表
	教學組

	2
	台北市多語文競賽
	五六年級學生代表及教師
	9月
	本校教師及學生代表參加台北市多語文競賽
	教學組

	3
	台北市美術比賽
	全校學生
	10月中
	鼓勵學生自由踴躍參加送件
	教學組

	4
	兒童美術創作展
	全校學生
	11月中
	鼓勵學生自由踴躍參加送件
	教學組

	5
	深耕閱讀教學暨悅讀時間
	全校師生
	每週五7：50至8：35為悅讀時間
	每週三次晨讀15分鐘全校共同閱讀，推動希望閱讀護照之實施(含親子共讀及校外借閱)
	設備組

	6
	小精靈讀書會
	各班推薦學生
	10月至12月
每週四7:50至8:40
	邀請精靈志工媽媽陪伴學生閱讀
	設備組

	7
	巡迴圖書好書推薦抽獎活動
	全校學生
	每月一次
	鼓勵學生踴躍參加
	設備組

	8
	期中評量
期末評量
	全校學生
	期中及期末
	定期評量及補救教學之實施
	教學組

	9
	英語日系列活動
	全校學生
	10月至12月
	10月辦理英語說故事比賽；
12月配合校慶，辦理英語好小子等系列活動
	教學組

	10
	資訊競賽
	三-六年級學生
	11~12月
	鼓勵學生踴躍參與資訊作品製作比賽
	資訊組

	11
	基本學力檢測
	五年級學生
	10月18日(二)
	配合台北市基本學力檢測
	教學組

	12
	本土語言學習
	全校學生
	10-11月
	每週四為本校「母語日」各年級依選修類別進行學習
	教學組

	13
	校內科學競賽
	三-六年級學生
	12月
	鼓勵學生踴躍參加
中年級各班至少一件

高年級各班至少兩件
	教學組

3、 105暑期重要事項摘錄如下：

(1) 賀！本校參加105年度台北市第17屆教師行動研究徵件共榮獲入選5件！
(2) 報名參加105學年度各項多語文競賽，多位指導老師利用暑假義務撥空指導，特別感謝。

(3) 105學年度新生人數共43人，並完成新生未報到整體追蹤。

(4) 105學年度領域及課發委員調整，並於105年8月2日召開105學年度第一次課發會(教師相關代表依新名單，家長代表為原有名單，俟家長代表大會後改選)，並於8月11日(四) 至興隆國小進行105學年度第一群組課程計畫報告及審閱，委員審閱意見：本校課程計畫資料及檢核表內容詳細完整，特教課程計畫部分有附上會議記錄，完整顯示，資料格式及繕寫皆符合學生需求，審閱時受委員認同。(9-17點)

(5) 完成105學年度行事簡曆、各處室重大行事及105學年度第一學期提升教師專業進修活動、新學年度全體教師名冊公佈等彙整公告。

(6) 一三五年級公開編班於7月29日於視聽教室舉行完成並公告，轉入生部份於8月29日(五)上午完成抽籤入班。

(7) 辦理教師甄試，完成代理教師甄選。

(8) 完成資訊設備採購與報局補助案及資訊融入專案，教育局聯購案因教育局延後招標，待配合教育局進度，後續盡速辦理，感謝總務處協助採購事宜。

(9) 課後照顧經費、專業學習社群、教師專業發展評鑑經費核結與繳交成果報告

(10) 妥善準備教科書發放事宜，已於8/26整理發放教科書。

(11) 規劃辦理105學年度第一學期提升教師專業進修活動。

(12) 彙整教師及家長開學提示備忘錄書面資料並發放。

(13) 依規劃辦理暑假備課、社群成果發表、資訊研習等。

(14) 105學年度課表編排及有關各專科教室之授課編排。(教學組)

(15) 完成8/24-8/25三場暑假備課研習，包含校內教師社群及行動研究分享，以及校外講座(行動學習於語文領域上的運用、語文單元備課教學)。

(16) 妥善準備教科書發放事宜，於8月25日整理發放教科書。
4、 近期待完成事項：
(1) 規劃105學年度各項教務處計畫，規劃各項訪視準備事宜。
(2) 規劃辦理105學年度課後照顧服務工作及課後輪值安排。(教學組)

(3) 規劃辦理攜手激勵開班施測等事宜。(教學組)

(4) 教務處將辦理自主學習成果秀，歡迎老師鼓勵學生參加，請學生自由報名，成果秀時間預定於9/1(三)晨光及9/6(二)中午兩個時段辦理。(教學組)

(5) 已請各科老師及導師提供學校日(9/3)資料，並於8月24日(星期三)前繳交班級經營、各年級教學計畫、行政處室宣導資料：輔導室等相關文件。

(6) 依規定辦理強迫入學工作，查訪追蹤學生就學情形。(註冊兼設備組)

(7) 於八月中完成與天下雜誌105學年度合作協議申請。

(8) 規劃辦理各項教學設備申請及管理事項。(註冊兼設備組)

(9) 規劃圖書館利用教育、圖書志工推動、天下閱讀、小小精靈讀書會等深耕閱讀事宜，因圖書館工程，目前預定10月份啟動各項運作。(註冊兼設備組)

(10) 學生各項身份統計彙整及代收代辦費減免申請等工作。(註冊兼設備組)

(11) 完成學校網頁及檢視各班級、行政、個人網頁建置情形。(資訊組)

(12) 確認開學各項資訊設備之發放與管理。(資訊組)

(13) 8月29日註冊、開學及正式上課，準備開學準備相關事宜。

(14) 彙整105學年度全年週行事曆並公布週知。

(15) 8月中再次修正課後照顧班實施計畫及報名表主要內容，主要針對全學期三聯單收費及退費部分說明斟酌仔細修正，計畫已再次陳核通過。各項課後照顧班調查表、課表及費用計算已大抵完成預備工作，預定配合開學8月29日起正常運作。

(16) 週六崇德社已經訂出本學期活動日期：10/1(六)、10/15(六) 、11/12(六)、12/17(六)，第一次10/1(六)邀請校長在開幕時一起參加！

學務處報告事項：
1、 工作重點方向
(1) 重視學生安全、落實人安、物安、境安之校園安全教育，增強危機意識及觀念，培養學生沉著應變能力。

(2) 推動人權法治教育，加強學生生活教育、注重民主自治教育，法治教育和生命教育，組訓學生糾察隊、交通隊和衛生隊，培養兒童自立、自治、自尊自覺的精神。

(3) 以學生為中心，以生活為範圍，以愛心為動力，培養有禮貌、守秩序、愛整潔、重榮譽的快樂兒童，並落實推動品格教育。

(4) 加強視力保健、潔牙運動、健康體位等衛教活動，建立良好的健康觀念與習慣。

(5) 推廣營養教育，樹立正確營養觀念，進而培育學生飲食禮儀，訓練衛生習慣及態度，使教師、家長與學生均能具備健康飲食的習慣，以促進身心健康。

(6) 積極推動資源回收工作，發起愛校護校運動，並在日常生活中落實環境教育。

(7) 落實「教育111」「一人一專長」發展學校社團活動，如直笛隊、獨輪車、桌球、樂樂棒球、籃球、扯鈴、圍棋、創意烘培點心、電腦繪圖、創意繪畫等，即每一位學生都有一個以上的專長。

(8) 推動各項體能活動，如民俗體育、游泳、籃球、田徑、跳繩等教學運動，鼓勵孩子培養運動習慣與態度，以增進體適能，鍛鍊強健體魄。

(9) 落實學生為校園主體之教育理念，提供學生才藝技能發表與演出的機會，由學生擔綱週會、朝會中的主席、司儀，進行專題報告、戲劇演出等各類藝文專長發表。

(10) 加強學生勞動教育、公共服務教育、童軍教育以使五育均衡發展，知識教育與道德教育齊頭並進。

(11) 推動環境教育，促進學生瞭解個人及社會與環境的相互依存關係，增進學生環境倫理與責任。

2、 第一學期學務處重要工作行事
	主題
	項次
	活動名稱
	實施對象
	實施時間
	實施方式
	主辦組別

	友善校園暨安全宣導
	1
	友善校園月
	全校
	105.08.29

~
105.09.30
	◎於朝會進行宣導
◎播放友善校園週主題曲
	學務處

	2
	班級導護
	全校家長
	105.09~
	◎由班級家長輪流擔任導護共同
  維護學童上下學安全。
	學務處
班級導師

	3
	防溺宣導
	全校
	105.09.06
	◎於朝會實施水上安全及水中自救
  宣導
	體育組

	4
	公共掃除區域指導與衛生隊員訓練
	高年級
	105.09
	◎指導五.六年級學生打掃外區及
  廁所重點與四五六年級衛生隊
  員指導訓練
	衛生組

	5
	傳染病預防暨資源分類回收宣導
	全校
	105.09~
學期末
	◎兒童朝會及教師晨會舉辦宣導
   活動
◎掃除時間加強監督執行
	衛生組
健康中心

	6
	慢跑運動
	全校
	105.09~
學期末
	◎配合臺北市政府推動慢跑政
  策，實施慢跑運動
	體育組

	7
	游泳教學
	四~六年級
	105.09.09～105.11.25
	四年級:2次

五.六年級：5次
	體育組

	8
	學務處各推動委員會議
	各委員會
委員
	105.09

	學務處

	9
	幼童軍團集會及招生
	三~六年級幼童軍
	105.09~
	◎定期辦理團集會
◎9月份招三~五年級新團員
	訓育組

	10
	課間跳繩
	全校
	105.09.05~學期末
	◎週一.四課間活動時間(1至3年級)
◎週二.五課間活動時間(4至6年級)

	體育組

	11
	含氟漱口水
	全校
	105.09.06至學期末
	◎含氟漱口水計畫暨家長同意書發
  予新生家長調查意願，同意者參加
  此活動

◎每週二實施
	衛生組
健康中心

	12
	課外社團
	全校
	105.09.19~
106.01.09
	◎由本校老師及外聘人員進行授課
	學務處

	13
	防災宣導
	全校
	105.09.20105.09.21
	◎配合國家防災日進行地震避難掩
  護演練
	學務處
總務處

	14
	消防體驗日
	五年級
	105.09.22
	◎景美消防局到校做體驗宣導活動
	訓育組

	15
	法治教育
	三年級
	105.09.29
	◎誠信反貪教育宣導
	訓育組

	16
	體適能檢測
	四~六年
	12月份
	◎檢測體適能並上網建置資料
	體育組

	法治教育宣導
	1
	銘傳大學
法律宣教
	六年級
	105.10.13
	◎反詐騙法律教育宣導
	訓育組

	2
	租稅宣導
	六年級
	105.10.27
	◎認識各種稅務
	訓育組

	3
	畢業旅行規劃
	六年級
	105.10~11
	◎六年級全體親師生採問卷調查，
  再彙集大家意見做為評選依據
	訓育組

	健康人生教育宣導
	1
	護齒護照
	一年級
	105.09~
(依來文)
	◎全面發予小一家長
	衛生組
健康中心

	2
	護眼護照
	二~四年級
	105.09~
	◎發放予同意參加「高度近視防治
  計畫」之學生、通知受檢與協助
  保管統計。
	衛生組
健康中心

	3
	新生及外縣市轉入生心臟病篩檢
	新生及外縣市轉入生
	105.09.21
	◎針對本校新生及外縣市轉入生行
  心臟病篩檢
	衛生組
健康中心

	4
	一.四年級健康檢查
	一.四年級
	105.10.06
	◎依據「105學年度學生健康檢查作
  業手冊」辦理
	衛生組
健康中心

	5
	一.四年級尿液篩檢
	一.四年級
	105.10.27(初檢)

105.11.10(複檢)
	◎發放一.四年級尿液篩檢材料
	衛生組
健康中心

	6
	1. 四年級
蟯蟲初複檢
	一.四年級
	105.10.11
105.10.14
	◎發放一.四年級蟯蟲篩檢材料
	衛生組
健康中心

	7
	流感疫苗接種
	全校
	105.10.24
	◎一~六年級施打
	衛生組
健康中心

	8
	幼童軍聯團活動
	幼童 幼女
	105.11.05
	◎C群組:仙跡岩探涉活動
	訓育組

	9
	交通安全教育宣導
	五年級
	105.11.10
	◎宣導主題:保腦宣導
	訓育組

	10
	性侵害防治宣導教育
	五.六年級
	104.11.24
	◎校園內易發生性侵害及性騷擾態
  樣
	訓育組

	11
	人口教育宣導
	全校
	105.11
	◎舉辦宣導活動及漫畫.著色比賽，
  成果張貼於學務處公佈欄，學生
  觀摩學習。
	衛生組

	12
	午餐教育宣導
	全校
	105.11
	◎辦理海報宣導活動
	衛生組

	10
	上學期模範生選拔
	全校
	105.11
	◎由各班級選舉推薦一名模範生接
  受表揚
	訓育組

	歡樂活力運動
	1
	交通安全藝文競賽
	全校
	104.12
	◎低中高各年級依指定項目將優秀
  作品送件
	訓育組

	2
	南區運動會游泳
	高年級
	105.11.23
	◎南區國小分區運動會
	體育組

	3
	南區運動會
田徑
	高年級
	105.12.01
105.12.02
	◎南區國小分區運動會
	體育組

	4
	校慶活動
	全校親師生
	105.12.10
	◎於105.12.12補假
	學務處
教務處

	5
	班際體育競賽
	全校
	106.01
	◎各學年舉辦競賽活動
	體育組

3、 宣導事項
(1) 興隆路二段233巷為上、下學限時性通學巷（上午7:20-7:50，中午12:00-12:20，下午16:00-16:20），通學巷於上、下學時間，禁止各式車輛進入，

(2) 課外社團活動於105/09/19~106/01/09實施，期中考週停課，合計上課15週次，開課通知及繳費將另行通知。

(3) 本校的校外導護交通崗，第一週由二年一班家長擔任，由各班級家長輪值協助擔任校外交通導護工作，請家長多與班級導師及家長代表配合，於班級負責值勤當週協助擔任導護志工。
(4) 本學期游泳課程於溪口國小進行，四年級實施兩週，五、六年級各實施五週；配合溪口國小游泳池開放外校時間，四年級游泳課程調整於週四下午進行，自11月10日(週四)開始上課。五年級游泳課於9月9日(週五)開始，六年級自10月21日(週五)開始。

總務處報告事項：
1、 工作重點方向
(1) 持續落實校園安全維護管理，確保校園安全為首要工作。

(2) 妥善規劃適性教育環境，依法辦理各項修建工程並精緻化。

(3) 校舍、校產管理電腦化，維護修繕人性化，美化綠化生活化。

(4) 實施人性化管理，培養職工積極、主動、效率的服務態度。
(5) 善用經費，規劃、改善兒童學習環境，擴充教學設備。

2、 報告事項
(1) 飲水機均定期安全檢查及辦理水質檢驗更換濾心暑假期間，八月初進行校園四周環境消毒及樹木病蟲害防治噴藥；七月底進行飲水機水質檢驗；八月已進行蓄水池、水塔清洗並完成班級牌更換及教室課桌椅安置；本周持續進行校舍清潔打掃。
(2) 為防範校園財物發生竊損事件，各財產保管及管理者請更加小心保管及管理責任。寒假期間加強防竊宣導及門禁管制，使校園財物失竊率為零。本學期持續由穴吹東海保全安排保全人員駐守校園。

(3) 為維護全校師生安全，本校加強門禁管制及安全維護，凡校外人士及家長到校與同仁洽談溝通或辦理相關事務，須於警衛室辦理登記、換證並著訪客背心後再行進入，校園安全需要共同維護，敬請惠予配合。

(4) 105學年度第一學期註冊四聯單繳費，可至本市內各銀行（不含郵局）、信用合作社、農會臨櫃繳費、超商代收、自動櫃員機（即ATM轉帳）、信用卡及全國繳費網晶片金融卡等；另台北富邦銀行各縣市分行均可臨櫃繳費，繳費期限為105年9月12日（星期一）起至105年9月26日（星期一）止。學生團體保險除家長、法定代理人為低收入戶及原住民學生，重度、極重度身心障礙學生外，均須繳納學生團體保險費。

(5) 105學年度學生服裝，持續由龍躍有限公司製作服務。廠商將已備足服裝數量，由家長依需求及數量直接向廠商購買。廠商在9/3(六)學校日上午提供販售。開學後若要購買服裝，為每月第一周周四上午8:00~10:30，日期即9/3(學校日)、10/6 、11/3、12/1、1/5。學年度學生服裝，不分尺寸大小，售價與上個學年度相同。造成不便請見諒。

(6) 加強宣導節約能源、珍惜資源，愛惜公物。紙張回收再利用，資料儘量雙面影印，以節省紙張。

(7) 總務處預定工程項目及進度(依照預定工程施工排序)

	工程項目
	施作位置及內容
	施工及完工時間
	備註

	105年度校園修建工程案(四維樓外牆整修案+小田園)(1051003)
	八德樓外牆
正面、興隆路233巷及屋頂平台
	105.9.13~105.10.28
	花台已敲除，開始進行清運及牆面整平。將積極督工。

	105年度校園修建工程案(圖書館+地下室暨諮商室+哺乳室)(10511)
	八德樓圖書館。
四維樓地下室至一樓樓梯入口、輔導室搬遷
	輔導室搬遷及保健中心已完工
圖書室及地下室預定9/14完工
	輔導室搬遷及保健中心清潔整理中
圖書室及地下室預定積極督工

	105年度校園智慧型電子防護圍籬建置(10513)
	圍牆電子監控
	進入規劃階段
預定9/19完工
	圍牆及校園危險角落以電子式進行監控

(8) 施工狀況早成影響，總務處已進行規劃將積極因應，校內將加強巡邏及工地安全管理，施工期間造成不便深感抱歉。

(9) 寒假期間請行政同仁依照校舍安全巡邏簽註輪值一覽表排定之時間，定時或不定時巡邏簽註，發現可疑人物、危險事物、校舍維護管理、遊蕩學生等情事，盡速循序通報。警衛室定時巡邏持續進行，總務處將配合加強巡簽，在此再次感謝大偉及阿祥每天固定的巡邏及回報。

輔導室報告事項：
1、 工作重點方向
(1) 推動友善校園，落實輔導核心工作，以個別及團體的方式，實施學生生活輔導、學習輔導及生涯輔導等工作。
(2) 落實推動認輔制度，協助教師帶好每一位學生。
(3) 落實融合教育，使本校特殊兒童接受良好的鑑定、安置及輔導。
(4) 舉辦學校日並與家長會及志工家長團等良善互動，營造家長參與校務之環境，使家長成為經營學校的最佳合夥人。
(5) 以辦理親職講座、親職通訊、調閱家庭聯絡簿、促進親師對談、召開輔導會議等方式做好親職教育工作，推動親師合作。
(6) 持續推動學校榮譽制度，使學生培養榮譽心並激發潛多元智慧潛能。
(7) 推動生命教育，導引親師生共同珍愛生命、快樂成長。
(8) 推動性別平等教育，建立校園無性別歧視與無暴力的環境。
(9) 辦理家庭教育活動，增強家庭教育功能，並重視親情、孝道及敬老尊賢之家庭倫理道德。
(10) 辦理預防學生中輟宣導事宜。
(11) 妥善運用兼任輔導教師人力及相關資源網絡，加強發展性輔導與介入性輔導工作。
2、 本學期重要行事：
	項次
	項目
	內   容
	辦理時間
	備註

	1
	開學活動：
「親親寶貝—新『興』人類」
	校長帶領處室主任在校門口迎接小朋友來上學，開學活動結合新生歡迎式
	105.08.29

	2
	辦理學校日
	1.校務經營報告和各項宣導
2.班級經營計畫及教學計畫報告、召開班親會
	105.09.03

	3
	轉入生輔導
協助新生適應(大手牽小手)
	輔導轉入生和新生適應與調整
	105.09.08

	4
	辦理祖孫情相關活動
	◎開學日辦理「大手牽小手祖孫上學去」活動
◎11月結合學務處人口教育辦理
	105.8月~12月

	5
	協助產生新任家長會組織
	協助家長會辦理並協助志工召募工作
	105.08.31起
	家長代表大會105.09.23

	6
	舉辦教師節敬師活動
	協同家長會、各處室及各班辦理
	105.09.19~
105.09.28
	晨光及課間

	7
	辦理家庭教育宣導活動
	辦理親職講座、祖孫週及相關家庭教育活動等
	105.9月-106.1月
	全校發放親職講座通知

	8
	辦理小團體輔導活動
	由導師推薦或學生自願參加
，分組進行
	105.10月-106.1月
	利用午休時間或晨光辦理

	9
	辦理生命教育宣導活動
	安排彩虹生命教育志工於每週一晨光時間入班教學
	105.9月-106.1月
	105.09.05開始入班

	10
	輔導及特教知能宣導
	輔導知能研習及宣導活動
特教講座及宣導活動
	105.10月-105.11月
	邀請志工家長一起參加

	11
	召開個案研討會
	依據個案需求，邀請專業心理師蒞校協助
	105.9月-106.1月

	12
	辦理注音符號補救教學
	一年級注音符號補救教學
	105.10月-12月

	13
	辦理學生測驗及篩檢
	四年級瑞文氏智力測驗、全校「簡式健康量表」憂鬱防治篩檢
	105.11月

	14
	設置輔導信箱
	設置「幸運草」信箱，建立學生傾訴與輔導管道
	持續

	15
	出刊親職刊物
	出刊「戀上興德」第19期
	106.1月出刊

	16
	推動學生事務與輔導工作小組組織工作
	落實會議機制及功能
	持續

	17
	推動特教推行委員會
	落實會議機制及功能
	持續

	18
	推動性別平等教育委員會
	落實會議機制及功能
	持續

	19
	推動中輟生鑑定輔導小組功能
	落實會議機制及功能
	持續

	20
	推行全校榮譽制度
	結合多元智慧，多方鼓勵
	持續

	21
	推行認輔制度
	訂立原則及實施、檢討
並持續辦理小團體輔導活動
	持續

	22
	特殊兒童鑑定安置輔導
	施測鑑定與入班、教學服務與輔導
	持續

幼兒園報告事項
1、 重點工作：
(1) 8/10幼兒園已順利完成註冊程序，全數幼兒皆完成報到，目前人數29位。
(2) 8/19-8/22已完成全園境消毒打掃，感謝老師和愛心家長協助開學前的準備。

(3) 幼兒園學校日時間訂為9/2(五)晚上6:30-9:00，會與新生家長簽訂教保服務契約。

(4) 8/31課後留園服務開始，目前參加人數9人。

(5) 餐點的部分依舊秉持健康精緻的特色，百分之九十由阿姨親自手工製作。

(6) 本園未達到可增班標準，所以未來2-3年內應無法增班。

(7) 本園下學期有安置腦性麻痺的特殊需求幼兒，已請廠商在廁所階梯加裝扶手，並通過申請特教助理員。

2、 本學期重要行事：
	週次
	起迄時間
	單元主題
	預  定  重  要  行  事
	導護

	準備週
	8/22～8/26

	1. 整理環境、情境佈置
2. 活動室消毒、清潔打腊、園區消毒
3. 資訊研習、園務會議、教保課程發展會議

	一
	8/29~9/2
	車車共和國
	1. 8/29開學報到(祖孫一同來上學)，11：30放學
2. 8/30正式上課，全日班開始
3. 8/31課後留園服務開始
4. 測量身高體重、視力檢查
5. 8、9月感恩慶生會
6. 9/2學校日晚上6:30-9:00－親師懇談會
7. 各項安全檢查紀錄
8. 幼兒學習行為期初檢核
9. 安全教育：防震、防災演練
10. 慶祝教師節活動、性別平等教育
11. 衛教宣導：腸病毒、洗手五步驟、如廁教育
12. 品格教育中心德目：自律
13. 完成學前兒童發展檢核表
	太陽

	二
	9/5～9/10

	月亮

	三
	9/12～9/16

	白雪

	四
	9/19～9/23

	太陽

	五
	9/26～9/30

	月亮

	六
	10/3～10/7

	1. 借書活動開始
2. 10月份感恩慶生會
3. 品格教育中心德目：責任
4.
各項安全檢查紀錄
5.
幼兒體適能檢測
6.
衛教宣導－視力保健
	白雪

	七
	10/10～10/14

	太陽

	八
	10/17～10/21

	月亮

	九
	10/24～10/28

	白雪

	十
	10/31～11/4

	1. 教保課程發展會議
2. 各項安全檢查紀錄
3. 家暴暨性侵害防治宣導
4. 11月份感恩慶生會
5. 11/15秋季旅行
6. 品格教育中心德目：關懷
7. 衛教宣導--牙齒保健
	太陽

	十一
	11/7～11/11

	月亮

	十二
	11/14～11/18
	天上與地下

	白雪

	十三
	11/21～11/25

	太陽

	十四
	11/28～12/2

	1. 安全教育宣導
2. 各項安全檢查紀錄
3. 12月份感恩慶生會
4. 校外活動-興隆公園
5. 品格教育中心德目：尊重
6. 12/10體育表演會，12/12全校補假一天
7. 歲末感恩活動
8. 12/23家長參觀日
	月亮

	十五
	12/5～12/9

	白雪

	十六
	12/12～12/16

	太陽

	十七
	12/19～12/23

	月亮

	十八
	12/26～12/30

	1. 元月份感恩慶生會
2. 期末測量身高體重
3. 期末園務會議
4. 期末評量、作品整理
5. 品格教育中心德目：感恩
6. 生命教育宣導
7. 各項安全檢查紀錄
8. 安全教育-我會保護自己
9. 1/13課後留園服務結束，上課至1/18
	白雪

	十九
	1/2～1/6

	太陽

	二十
	1/9～1/13

	月亮

	二一
	1/16～1/19

	白雪

研發處報告事項

1、 研發處於101學年度創立至今105學年度已滿4週年，並邁向第5個學年度，衷心感謝校長及全校同仁家長的支持，給予研發處最大的鼓舞及動能！
2、 本處室成立時所擬臺北市文山區興德國民小學研究發展規劃藍圖於101.08.29校務會議通過，已於101-104學年度十分務實朝研究、發展、永續3項任務及精進、行銷、分享3項願景邁進並落實9項目標如下:

[image: image1.jpg]AR R AT RERE RIETH

FEARAREREREBERETH

Rl

AARR -

AR R EMaM A ST | LluEX ¢ AR E RS R R 5B BOY

BAREM= AT BB AL S S ATy
R 0 I ARAE RALIA B RAT
HAR BRMmH > KA TR
ALABRAD BRI KE -

EAE AR AT o E A
A1 ERE

EXS S

AR R M TR R

& Comsb A 18 ) 36 B B 2 B B
AR B B A TR R

S AW ZRAREN T E R
SEE) o

AREGOABBRABRETHE
B2t RERREZ KK
g -

!

+
%
%
£
x
¢

R

e
Exd
B
E
%
o

Kl
Bl
¥
B

Sl g R B M S e RS -

e S B o N

研發處歷經歲月的洗禮，除應經常回顧成立時的初衷，更應時時檢視並反思各項重要關鍵元素，並開始進行檢討及調整工作。
3、 本處室揭櫫於研發處網頁的12項核心工作包含1.發展活化專業學習社群2.發展鼓舞教師行動研究3.發展促進專業發展評鑑4.發展參與校長觀課實務5.發展專案方案研究6.發展鼓勵同仁學位進修7.發展強化學校辦學口碑8.發展結合社區行銷學校9.發展協助學校招生活動10.發展辦理校外參訪事宜11.發展充實運用校史資料12.發展培育正式領導等實踐，及網頁的公告區、行政文件及行動研究區、研究報告區、虛擬團隊區、相片區、影片區、交流區、好消息區、社區報導區、活動紀錄區、連結區、退休人員專區、MMDP思考學習中心及網路資源等介面累積豐富內容，4年來感謝大家的愛護，點閱人次已接近13500。網頁未來需持續充實及精進，與所有瀏覽者建立最佳關係！而規劃於研發交流平台的8項交流網包含1.研究交流網2.評鑑交流網3.社群交流網4.行銷交流網5.社區交流網6.甄試交流網7.發展進修交流網8.虛擬團隊網等實踐，以及專業影音、行動論壇、意見調查及留言版的內容，期能持續扮演與外界交流角色。
4、 研發處兩年前完成的博士論文研究，其結論包括創設國民小學研發處實體組織的實踐歷程完善足堪運用及參考、創設國民小學研發處虛擬組織的實踐歷程完善足堪運用及參考、創設虛實合一研發整合體系的實踐歷程完善足堪運用及參考、運用組織設計及人力資源管理於國民小學確實可行足堪運用及參考、敘說學校品牌故事以達國民小學行銷效能確實可行足堪運用及參考、結合各領域研究及實際運用於國民小學確實可行足堪運用及參考等6大項，並再細分22小項研究結論。對於人員（退休、編制外、社區虛擬團隊及現職4項）、組織（研發處及學校2項）、單位（教育行政及教育學術2項）及研究（內容及方法2項）等4項研究主體中形成10大項，並再細分23小項研究建議。針對所有研究結論及建議，期能以後續研究精神加以延伸，對教育現場及學術研究產生更大貢獻。
5、 研發處成立至今所累積的歷程及成果，均期能適時對內發揮協助校務朝正向發展的力量，對外恆久傳遞發揚產生無限大的教育價值！
6、 回顧創立至今研發處所有付出投入都成為歷經許多美好故事，而這些故事都已融入興德主體故事之中。而這也是一種根源於興德的力量，並進一步所產生意義及價值！感謝所有促動研發處成長的支持，讓所有的一切都不只是想法，更是真實發生的作為！
5、 提案討論：
提案一：為落實校園霸凌防制工作，配合修訂本校教師聘約，提請討論。

說明：
1、 依臺北市政府教育局105年4月18日北市教軍字第10533240900號函略以，自105學年度第1學期起將校園霸凌防制準則第6條至第9條納入聘約。
2、 建請以新增條文方式納入本校教師聘約，其餘聘約內容不作修正，檢附「臺北巿文山區興德國民小學教師聘約修正草案說明」。

決議：本案通過。
6、 臨時動議：無
7、 主席結論：
1、 開學前各項準備工作及教師備課日順利進行，感謝所有行政團隊、家長會和研發處的通力合作。

2、 上一學年度家長會對學校的協助與協助學校對家長的無障礙溝通，對學校及學生有極大幫助，希望本學年度大家秉持以往默契、親師合作，讓興德國小邁向更精緻卓越。

3、 感謝史會長分享最新教育改革心得(國中小課網及高中大學升學考試)及對學校老師的勉勵，讓大家獲益良多；也感謝許副會長關心學生轉出入狀況，傳承家長會關心學生學校的優良傳統。
4、 關於各處室校務會議的報告，校長再補充如下：

(1) 教務處部分：上學年度本校通過教育111認證及校務評鑑，由於訪視委員評價很高，陸續有很多學校(最近有敦化國小和南港國小來訪參觀本校校務評鑑的資料)到本校取經。雖然外界對本校評價佳，惟受區位挑戰(左興隆、右靜心，興德在中心)，為推動創新實驗教育，教務處已在進行規劃教師校外教學參訪活動。

(2) 學務處部分：本年度學生安全及健康仍是家長最關心的重點，因此學務處重心放在這二個點。
(3) 總務處部分：今年工程進行稍有延誤，總務處正積極督導廠商完工，造成學生不便。我們可以傳遞正向的思考給學生和家長，暫時的不便轉化成未來進步的力量。
(4) 輔導室部分：輔導室人力較不足，又要負責潛能多元班，且今年又有多位特教生，所以請輔導室(特教組)要發揮最佳戰鬥力，也請各處室多費心協助。

(5) 幼兒園部分：幼兒園未達增班標準，確定106學年度不增班，未來配合教育局政策辦理。
(6) 研發處：別校很羡慕興德國小有研發處願意奉獻付出，又有工作狂熱，學校大小事都可以看到研發處的身影(如教育111認證及校務評鑑訪視等等)，讓學校好上加好。
(7) 家長會：謝謝會長這二年對學校的貢獻，提供眾多人力的協助，未來還要請史會長鼎力相助，讓家長會的優良文化繼續傳承下去；家長會和學校互動佳，又能暢通和家長的溝通管道，再次感謝史會長和帶領的家長會團隊。
8、 散　　會：上午11時45分
	臺北市文山區興德國民小學教師聘約修正草案說明

	修   正   條   文
	現  行  條  文
	說           明

	二十五、教師應防治校園霸凌，並遵守「校園霸凌防制準則」第6條至第9條規定，以維護學生受教權利與校園安全。

	ㄧ、本條新增。

二、依臺北市政府教育局105年4月18日北市教軍字第10533240900號函略以，自105學年度第1學期起將校園霸凌防制準則第6條至第9條納入聘約。

	二十六、本聘約若有未盡事宜，概依教師法、教師法施行細則及相關規定辦理。
	二十五、本聘約若有未盡事宜，概依教師法、教師法施行細則及相關規定辦理。
	條次變更，內容未修正。

2
第1頁